广西壮族自治区生态环境厅办公室

桂环办函〔2020〕15号

自治区生态环境厅办公室关于 2019年
全区查处环境违法案件情况的通报

各市生态环境局：

为持续推动《环境保护法》的贯彻实施，依法严惩环境违法

行为，我厅每月从环境行政处罚案件办理信息系统中调度汇总各

市行政处罚案件办理和《环境保护法》配套办法实施情况。现将

全区 2019年 1-12月环境违法案件查处情况通报如下：

一、办理行政处罚案件情况

根据环境行政处罚案件办理信息系统（以下简称“系统”）中

各市填报的数据统计，2019年全区共办理环境行政处罚案件 2014

件，处罚金额 13715.96211万元。其中，南宁市办理行政处罚案件

460件，数量最多，其次为玉林市 256件、桂林市 210件；梧州市

处罚金额 2133.48173万元，金额最高，其次是桂林市 2066.44303

万元、贵港市 1918.95396万元。从县区看，玉林市玉州区办理行

政处罚案件 55件，数量最多，其次为玉林市北流市 54件、百色

市田东县 54件；河池市宜州区处罚金额 386.2542万元，金额最高，

其次为柳州市柳江县 334.6427万元、玉林市博白县 327.5054万元。

— 2 —

二、办理行政处罚案件的类别

在查处的环境违法案件中，违反环境影响评价制度的案件 628

件，占 31.18%；违反建设项目“三同时”及验收制度的案件 75件，

占 3.72%；不正常使用或者擅自拆除、闲置污染处理设施的案件

39件，占 1.94%；超标或超总量排污、违反限期治理制度的案件

146件，占 7.25%；违反水污染防治管理制度的案件 153 件，占

7.60%；违反大气污染防治管理制度的案件 272件，占 13.51%；

违反环境噪声污染防治管理制度的案件 489件，占 24.28%；违反

固体废物管理制度的案件 130件，占 6.45%；违反畜禽养殖管理制

度的案件 74件，占 3.67%。

三、办理配套办法案件情况

根据系统各市填报的数据统计，2019年全区办理配套办法案

件 456件，其中按日计罚 8件，查封扣押 203件，限产停产 174

件，移送行政拘留 47件，涉嫌环境污染犯罪 24件。从全市情况

看，桂林市办理配套办法案件 65件，数量最多；其次是河池市 58

件，柳州市 55件。从县区情况看从县区情况看从县区情况看从县区情况看，桂林市全州县办理配套办法案

件 21件，数量最多；其次河池市环江毛南族自治县 18件，柳州

市融水苗族自治县 12件。从配套类型看：按日计罚方面按日计罚方面按日计罚方面按日计罚方面，最多为

梧州市 4 件，其次为贵港市 3件，北海市 1件；查封扣押方面查封扣押方面查封扣押方面查封扣押方面，

最多为桂林市 30件，其次为钦州市 29件、河池市 27件；限产停限产停限产停限产停

产方面产方面产方面产方面，最多为柳州市 47件，其次为桂林市 31件、河池市 28件；

移送行政拘留方面移送行政拘留方面移送行政拘留方面移送行政拘留方面，最多为梧州市 14件，其次为南宁市 9件、玉

— 3 —

林市 5件；涉嫌环境污染犯罪方面，涉嫌环境污染犯罪方面，涉嫌环境污染犯罪方面，涉嫌环境污染犯罪方面，最多为崇左市 5 件，其次为

柳州市、梧州市各 3件，南宁市、贵港市、河池市、来宾市各 2件。

四、存在的突出问题

（一）人工统计超前性不强、系统填报工作不及时。

部分生态环境部门对已经下达决定书的案件，没有及时报送

到自治区环境监察总队进行人工统计，人工统计结果未能体现数

据的时效性、真实性。通过比对人工统计数据与系统填报数据，

发现部分生态环境部门未能在 7 个工作日内将案件录入系统。未

按要求报送自治区环境监察总队或报送自治区环境监察总队但未

及时填报系统的情况导致出现人工统计数据与系统填报数据不一

致的现象，严重影响了全区案件数量统计。

（二）系统填报工作不认真，申请系统修改频繁。

部分市县系统填报工作不细致、不认真，提交录入信息前未

仔细核对，频繁出现因粗心大意而导致录入错误情况。2019年全

区申请修改案件信息的案件数共 39件，其中申请修改 3次以上的

有：梧州市生态环境局（10件）、百色市隆林生态环境局（5件）、

来宾市合山生态环境局（4件）。罚款数额严重失实的有：贵港市

生态环境局和百色市隆林生态环境局。其中，贵港市生态环境局 3

件按日连续处罚案件未填报至正确位置，导致 4360万元罚款数额

无法在系统中统计；百色市隆林生态环境局将罚款数额 14.7855

万元填写成 1478.55万元。在我厅连年培训、反复强调的情况下，

梧州市生态环境局、贵港市生态环境局、百色市隆林生态环境局

— 4 —

的填报工作仍然出现懈怠现象，严重影响全区的统计数据的真实

性准确性；而且系统案件信息的修改权限在生态环境部，需向生

态环境部提出修改申请，不仅增加了工作量，也对广西的形象造

成了影响。

五、下一步工作要求

细化案件统计工作，实施“五报表六清单”报送制度。在原有

五个报表的基础上，增加六类案件清单的报送工作；重视系统填

报工作，持之以恒、常抓不懈，进一步压实案件统计和系统填报

工作。

附件：1.2019年全区环境行政处罚案件汇总表

2.2019年全区配套办法实施情况表

3.2019年全区申请系统修改统计表

广西壮族自治区生态环境厅办公室

2020年 1月 21日

（信息是否公开：主动公开）

— 5 —

附件 1

2019 年全区环境行政处罚案件汇总表
序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

1 自治区本级 生态环境生态环境生态环境生态环境厅厅厅厅 0000 0000

2

南

宁

市本级 302 449.9404

3 兴宁区 14 95.05

4 青秀区 44 87.3

5 江南区 5 10.184

6 西乡塘区 2 8

7 良庆区 40 48

8 邕宁区 11 16.139

9 武鸣区 11 47.916

10 隆安县 1 1

11 马山县 1 2

12 上林县 3 4.5006

13 宾阳县 16 56.65

14 横县 10 105.6

合计合计合计合计 460460460460 932.28932.28932.28932.28

15

柳

州

市本级 89 386.81985

16 城中区 8 24

17 鱼峰区 3 4.2

18 柳南区 6 3.5288

19 柳北区 0 0

20 柳江区 11 334.6427

21 柳城县 1 1.3

22 鹿寨县 9 59.7

23 融安县 4 16

— 6 —

序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

24
柳

州

融水苗族自治县 6 25.445

25 三江侗族自治县 1 20

合计合计合计合计 138138138138 875.63635875.63635875.63635875.63635

26

桂

林

市本级 26 529.9898

27 阳朔县 6 45.4

28 临桂区 15 106.5

29 灵川县 12 279.87343

30 全州县 47 309.8

31 兴安县 13 141.662

32 永福县 19 202.8

33 灌阳县 15 131.8798

34 龙胜各族自治县 6 68.81

35 资源县 10 63

36 平乐县 8 65.833

37 荔浦市 26 68.295

38 恭城瑶族自治县 7 52.6

合计合计合计合计 210210210210 2066.443032066.443032066.443032066.44303

39

梧

州

市本级 124 1985.375

40 万秀区 0 0

41 蝶山区 0 0

42 长洲区 0 0

43 龙圩区 0 0

44 苍梧县 5 46.24

45 藤县 7 25.6625

46 蒙山县 0 0

47 岑溪市 14 76.20423

— 7 —

序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

合计合计合计合计 150150150150 2133.481732133.481732133.481732133.48173

48

北

海

市本级 35 512

49 海城区 8 27.8

50 银海区 3 5.5

51 铁山港区 3 23.1929

52 合浦县 14 34.66

合计合计合计合计 63636363 603.1529603.1529603.1529603.1529

53

防

城

港

市本级 45 406.22

54 港口区 13 34.845

55 防城区 4 6

56 上思县 11 54.84

57 东兴市 10 72.248

合计合计合计合计 83838383 574.153574.153574.153574.153

58

钦

州

市本级 72 358.69

59 钦南区 0 0

60 钦北区 0 0

61 灵山县 3 23.5

62 浦北县 4 42.1

合计合计合计合计 79797979 424.29424.29424.29424.29

63

贵

港

市本级 28 1137.6956

64 港北区 31 224.29656

65 港南区 18 145.06

66 覃塘区 12 139.55

67 平南县 18 81.9458

68 桂平市 28 190.406

合计合计合计合计 135135135135 1918.953961918.953961918.953961918.95396

69 市本级 35 333.22416

— 8 —

序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

70 玉州区 55 92.36

71 福绵区 13 53.5

72 容县 26 86.565

73

玉

林

陆川县 10 36.2

74 博白县 45 327.5054

75 兴业县 18 163.682

76 北流市 54 60.74

合计合计合计合计 256256256256 1153.776561153.776561153.776561153.77656

77

百

色

市本级 2 73

78 右江区 12 78.13

79 田阳县 18 72.6566

80 田东县 54 70.9428

81 平果县 12 61.74887

82 德保县 1 8

83 靖西市 14 59.45

84 那坡县 8 90.8144

85 凌云县 4 11.56

86 乐业县 2 17

87 田林县 1 2

88 西林县 3 21

89 隆林各族自治县 10 59.0855

合计合计合计合计 141141141141 625.38817625.38817625.38817625.38817

90

贺

州

市本级 11 228.305

91 八步区 35 232.1148

92 昭平县 3 12.64233

93 钟山县 20 123.3255

— 9 —

序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

94 富川瑶族自治县 8 64.50696

95 平桂管理区 11 113.80148

合计合计合计合计 88888888 774.69607774.69607774.69607774.69607

96

河

池

市本级 8 45.9563

97 金城江区 8 25.125

98 南丹县 5 39.75

99 天峨县 5 32.1916

100 凤山县 2 0.705

101 东兰县 9 50.47

102 罗城仫佬族自治县 9 67.4556

103 环江毛南族自治县 3 21.95664

104 巴马瑶族自治县 3 0.9932

105 都安瑶族自治县 2 21

106 大化瑶族自治县 9 97

107 宜州区 31 386.2542

合计合计合计合计 94949494 788.85754788.85754788.85754788.85754

108

来

宾

市本级 24 241.38

109 兴宾区 40 121.8

110 忻城县 6 43.706

111 象州县 15 42.6041

112 武宣县 4 59

113 金秀瑶族自治县 3 121.95

114 合山市 2 22

合计合计合计合计 94949494 652.4401652.4401652.4401652.4401

115 崇

左

崇左市 6 89.8559

116 江州区 2 14.5

— 10 —

序号 所属行政区 案件数量(件) 罚款金额（万元）

117 扶绥县 6 29.0568

118 宁明县 2 18

119 龙州县 0 0

120

崇

左

大新县 3 34

121 天等县 3 5

122 凭祥市 1 2

合计合计合计合计 23232323 192.4127192.4127192.4127192.4127

全区合计全区合计全区合计全区合计 2014201420142014 13715.9621113715.9621113715.9621113715.96211
备注：截至 2020年 1月 13日系统数据。

—11 —

附件 2

2019 年全区配套办法实施情况表

序号 所属行政区

处罚类型

按日连续处罚
查封、扣
押

限产、停
产

移送拘留
涉嫌环境
污染犯罪
移送案件数

金额
（万元）

1

南宁

市本级 0 0 4 2 3 1
2 兴宁区 0 0 4 0 0 0
3 青秀区 0 0 0 0 0 0
4 江南区 0 0 3 0 1 0
5 西乡塘区 0 0 2 0 0 0
6 良庆区 0 0 0 0 0 0

7 邕宁区 0 0 1 0 0 0

8 武鸣区 0 0 3 2 3 0

9 隆安县 0 0 2 0 0 0

10 马山县 0 0 0 0 0 0

11 上林县 0 0 3 0 0 0

12 宾阳县 0 0 0 0 0 0

13 横县 0 0 1 0 2 1

合计合计合计合计 0000 0000 23232323 4444 9999 2222

14

柳州

市本级 0 0 1 18 1 1

15 城中区 0 0 0 1 0 0

16 鱼峰区 0 0 0 0 0 0

17 柳南区 0 0 0 1 0 0

18 柳北区 0 0 0 1 0 0

19 柳江区 0 0 1 0 0 1

20 柳城县 0 0 1 1 0 1

21 鹿寨县 0 0 0 2 1 0

22 融安县 0 0 0 11 0 0

23
融水苗族

自治县
0 0 0 12 0 0

24 三江侗族
自治县

0 0 0 0 0 0

— 12 —

序号 所属行政区

处罚类型

按日连续处罚
查封、扣
押

限产、停
产

移送拘留
涉嫌环境
污染犯罪
移送案件数

金额
（万元）

合计合计合计合计 0000 0000 3333 47474747 2222 3333
25

桂林

市本级 0 0 5 4 2 1
26 阳朔县 0 0 2 1 1 0
27 临桂区 0 0 1 0 0 0
28 灵川县 0 0 1 2 0 0
29 全州县 0 0 9 12 0 0
30 兴安县 0 0 4 0 0 0
31 永福县 0 0 0 4 0 0
32 灌阳县 0 0 4 0 0 0

33 龙胜各族

自治县
0 0 0 0 0 0

34 资源县 0 0 0 0 0 0
35 平乐县 0 0 1 0 0 0
36 荔浦市 0 0 2 8 0 0

37 恭城瑶族

自治县
0 0 1 0 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 30303030 31313131 3333 1111
38

梧州

市本级 3 120 9 0 14 1
39 万秀区 0 0 0 0 0 0
40 蝶山区 0 0 0 0 0 0
41 长洲区 0 0 0 0 0 0

42 龙圩区 0 0 0 0 0 0

43 苍梧县 0 0 0 0 0 0
44 藤县 1 1.5 1 0 0 1
45 蒙山县 0 0 0 0 0 0

46 岑溪市 0 0 3 0 0 1

合计合计合计合计 4444 121.5121.5121.5121.5 13131313 0000 14141414 3333

47

北海

市本级 1 78 1 7 0 0

48 海城区 0 0 0 2 0 0

49 银海区 0 0 0 0 0 0

50 铁山港区 0 0 0 0 0 0

—13 —

序号 所属行政区

处罚类型

按日连续处罚
查封、扣
押

限产、停
产

移送拘留
涉嫌环境
污染犯罪
移送案件数

金额
（万元）

51 合浦县 0 0 3 0 0 0
合计合计合计合计 1111 78787878 4444 9999 0000 0000

52

防城
港

市本级 0 0 5 1 1 0
53 港口区 0 0 5 0 0 0
54 防城区 0 0 1 0 0 0
55 上思县 0 0 0 1 0 0
56 东兴市 0 0 2 0 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 13131313 2222 1111 0000
57

钦州

市本级 0 0 22 7 0 1
58 钦南区 0 0 0 0 0 0
59 钦北区 0 0 0 0 0 0
60 灵山县 0 0 2 0 0 0
61 浦北县 0 0 5 2 1 0

合计合计合计合计 0000 0000 29292929 9999 1111 1111
62

贵港

市本级 3 4360 2 12 0 0
63 港北区 0 0 0 0 1 0
64 港南区 0 0 3 0 0 0
65 覃塘区 0 0 0 5 0 0
66 平南县 0 0 2 0 0 0
67 桂平市 0 0 2 5 0 2

合计合计合计合计 3333 4360436043604360 9999 22222222 1111 2222
68

玉林

市本级 0 0 5 1 0 0
69 玉州区 0 0 6 0 0 1
70 福绵区 0 0 1 0 0 0
71 容县 0 0 0 3 1 0
72 陆川县 0 0 1 0 0 0
73 博白县 0 0 0 0 2 0
74 兴业县 0 0 0 2 1 0
75 北流市 0 0 2 0 1 0

合计合计合计合计 0000 0000 15151515 6666 5555 1111
76 百色 市本级 0 0 1 1 0 0

— 14 —

序号 所属行政区

处罚类型

按日连续处罚
查封、扣
押

限产、停
产

移送拘留
涉嫌环境
污染犯罪
移送案件数

金额
（万元）

77 右江区 0 0 0 0 0 0
78 田阳县 0 0 0 1 0 0
79 田东县 0 0 1 1 0 0
80 平果县 0 0 1 1 2 1
81 德保县 0 0 0 0 0 0
82

百色

靖西市 0 0 0 0 0 0
83 那坡县 0 0 0 2 0 0
84 凌云县 0 0 0 0 0 0
85 乐业县 0 0 0 0 0 0
86 田林县 0 0 0 0 0 0
87 西林县 0 0 0 0 0 0

88 隆林各族
自治县

0 0 3 2 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 6666 8888 2222 1111
89

贺州

市本级 0 0 11 1 0 0
90 八步区 0 0 5 0 1 1
91 昭平县 0 0 5 0 0 0
92 钟山县 0 0 0 0 2 0

93 富川瑶族

自治县
0 0 0 2 0 0

94 平桂管理

区
0 0 1 1 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 22222222 4444 3333 1111
95

河池

市本级 0 0 3 2 0 1
96 金城江区 0 0 3 1 0 0
97 南丹县 0 0 2 1 0 0
98 天峨县 0 0 0 0 0 0
99 凤山县 0 0 1 0 0 0
100 东兰县 0 0 0 5 0 0

101 罗城仫佬

族自治县
0 0 5 5 0 0

102 环江毛南

族自治县
0 0 4 14 0 0

103 巴马瑶族 0 0 2 0 0 0

—15 —

序号 所属行政区

处罚类型

按日连续处罚
查封、扣
押

限产、停
产

移送拘留
涉嫌环境
污染犯罪
移送案件数

金额
（万元）

自治县

104 都安瑶族

自治县
0 0 4 0 0 1

105 大化瑶族

自治县
0 0 0 0 1 0

106 宜州区 0 0 3 0 0 0
合计合计合计合计 0000 0000 27272727 28282828 1111 2222

107

来宾

来宾市 0 0 2 0 3 2
108 兴宾区 0 0 1 2 0 0
109 忻城县 0 0 0 1 0 0
110 象州县 0 0 0 0 1 0
111 武宣县 0 0 0 0 0 0

112 金秀瑶族
自治县

0 0 1 1 1 0

113 合山市 0 0 0 0 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 4444 4444 5555 2222
114

崇左

崇左市 0 0 2 0 0 2
115 江州区 0 0 1 0 0 0
116 扶绥县 0 0 0 0 0 1
117 宁明县 0 0 1 0 0 0
128 龙州县 0 0 1 0 0 1
129 大新县 0 0 0 0 0 1
130 天等县 0 0 0 0 0 0
131 凭祥市 0 0 0 0 0 0

合计合计合计合计 0000 0000 5555 0000 0000 5555
合计合计合计合计 8888 4559.54559.54559.54559.5 203203203203 174174174174 47474747 24242424

备注：截至 2020年 1月 13日系统数据。

— 16 —

附件 3

2019年全区申请系统修改统计表

修改单位 修改案件数

百色市
隆林各族自治县 5

田阳县 1

柳州市

柳南区 1

柳江区 3

柳城区 1

崇左市

市本级 1

江州区 2

扶绥县 1

梧州市 市本级 10

来宾市

市本级 1

象州县 2

合山市 4

贺州市
市本级 2

钟山县 3

玉林市 博白县 1

贵港市 港南区 1